Praça Exp. Antonio Romano de Oliveira, 40 - Taguaí/SP - CEP: 18.890-091
E-mail: contato@taguai.sp.leg.br   Tel. (14) 3386-9990 / 3386-9991 / 3386-9992 / 3386-9993

EXCELENTÍSSIMA SENHORA PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE TAGUAÍ - SP.

REGINA MARIA BÉRGAMO

INDICAÇÃO Nº: 157/2025

Regina Maria Bergamo e Carlos Rodolfo Rodrigues, na qualidade de

vereadores desta Casa de Leis e nos termos do Regimento Interno vem expor a presente

indicação para que seja lida e encaminhada ao Chefe do Poder Executivo, solicitando que

sejam adotadas as providências necessárias para agilizar os processos de licitação

destinados à aquisição de materiais escolares e uniformes para o ano letivo de 2026.

JUSTIFICATIVA

A presente indicação tem por finalidade solicitar que os processos de licitação

para aquisição de materiais escolares e uniformes referentes ao ano letivo de 2026 sejam

iniciados com a devida antecedência, garantindo que todos os alunos da rede municipal

recebam os itens essenciais antes do início das aulas.

Os vereadores que subscrevem esta propositura têm conhecimento de que o

processo de aquisição das apostilas já está em andamento, o que demonstra o cuidado da

Administração Municipal com o planejamento da área educacional. Entretanto, é importante

que a mesma atenção seja estendida aos demais itens indispensáveis, como uniformes e

materiais escolares, para que todo o processo ocorra de forma integrada e eficiente.

Ressalta-se que, no ano letivo de 2025, não houve entrega de materiais

escolares, uniformes e material didático aos alunos, o que gerou dificuldades às famílias e

às escolas. Assim, esta indicação busca evitar a repetição dessa situação, reforçando a

necessidade de planejamento e execução antecipada dos trâmites administrativos.

O objetivo, portanto, é colaborar com a boa gestão pública, assegurando que o

próximo ano letivo transcorra com normalidade, com as condições adequadas para o

aprendizado e o desenvolvimento das crianças da rede municipal de ensino.

Nestes termos.

Praça Exp. Antonio Romano de Oliveira, 40 - Taguaí/SP - CEP: 18.890-091
E-mail: contato@taguai.sp.leg.br   Tel. (14) 3386-9990 / 3386-9991 / 3386-9992 / 3386-9993

Taguaí, 31 de outubro de 2025

_________________________________
REGINA MARIA BERGAMO

Vereadora

_________________________________
CARLOS RODOLFO RODRIGUES

Vereador